
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506  75Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSE ALBERTO GRISI DANTAS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça do Polo Sudeste III, 
durante as férias da Promotora de Justiça Titular, AMANDA 
LUCIANA SALES LOBATO, no período de 13 a 30/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.707/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
atendimento aos objetivos do Grupo de Trabalho em Defesa da 
Saúde – “GT Saúde”, instituído pela PORTARIA Nº 5.256/2017-
MP/PGJ, de 16/8/2017, publicada no D.O.E. de 18/8/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 56/2017-MP/
CAO/Cidadania, datado de 4/10/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem à Reunião de Trabalho  designada para o dia 
30/10/2017, no horário de 9 às 18h, na Auditório das Promotorias 
de Justiça da Infância e Juventude da Capital:

N° PROMOTOR DE JUSTIÇA Polo
1 Albely Miranda Lobato Belém II - Ananindeua
2 Aline Janusa Teles Martins Sudeste III - Tucuruí

3 Carlos Lamarck Magno 
Barbosa

Nordeste III - 
Paragominas

4 Cristina Maria de Queiroz 
Colares Nordeste II - Capanema

5 Daniel Braga Bona Sudoeste I - Altamira

6 Eduardo José Falesi do 
Nascimento Nordeste I – Maracanã

7 Elaine Carvalho Castelo 
Branco Belém I – PJ Idoso

8 Ely Soraya Silva Cesar Tocantins – Abaetetuba
9 Fabia de Melo-Fournier Belém I – Saúde

10 Francisco Simeão de Almeida 
Junior Nordeste II – Capanema

11 Frederico Augusto de Morais 
Freire Tocantins – Abaetetuba

12 Gustavo de Queiroz Zenaide Sudoeste II – Itaituba
13 Ioná Silva de Sousa Nunes Belém I – PJ Idoso
14 Laércio Guilhermino de Abreu Tocantins – Abaetetuba

15 Lígia Valente do Couto de 
Andrade Ferreira Sudeste I – Marabá

16 Lílian Regina Furtado Braga Baixo Amazonas – 
Santarém

17 Márcio de Almeida Faria Marajó II – Breves

18 Maria Cláudia Vitorino 
Gadelha

Sudeste IV – 
Parauapebas

19 Maria do Socorro Pamplona 
Lobato Belém I – Infância

20 Mariela Corrêa Hage Nordeste I – Castanhal

21 Mayanna Silva de Souza 
Queiroz Sudeste I – Marabá

22 Monique Nathyane Ribeiro 
Coelho

Nordeste III – 
Paragominas

23 Nadilson Portilho Gomes Nordeste II – Capanema

24 Naiara Vidal Nogueira Nordeste III – 
Paragominas

25 Patrícia Carvalho Medrado 
Assmann Marajó II - Breves

26 Paula Suely de Araújo Alves 
Camacho

Nordeste III - 
Paragominas

27 Regina Luíza Taveira da 
Silva Tocantins - Abaetetuba

28 Sabrina Mamede Napoleão 
Kalume Tocantins - Abaetetuba

29 Sílvia Branches Simões Belém I – PJ Infância

30 Síntia Nonata Neves de 
Quintanilha Bibas Maradei Belém I – PJ Icoaraci

31 Suely Regina Ferreira Aguiar 
Catete Belém I – PJ Saúde

32 Suldblano Oliveira Gomes Marajó II - Breves

33 Vyllya Costa Barra Sereni  Belém II - Ananindeua

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.708/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 191/2017-MP/3ºPJ, 
datado de 11/10/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES, JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, DOMINGOS 
SÁVIO ALVES DE CAMPOS e DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO para, sem prejuízo de suas atribuições, atuarem em 
conjunto com o Promotor MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA no 
Inquérito Civil nº 04/2016-MP/3ª.PJCAP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N.° 7.709/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAFAELA XABREGAS FERREIRA BRINGEL, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função 
Gratifi cada de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 
16/10/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.712/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância, EDIVAR 
CAVALCANTE LIMA JUNIOR para, sem prejuízo de suas 
atribuições, representar o Ministério Público do Estado do Pará, 
no “Workshop sobre a atuação dos membros do Ministério Público 
na Justiça Militar, diante das alterações promovidas pela Lei n° 
13.491, de 13 de outubro de 2017”, nos dias 20 e 21/11/2017, a 
ser realizado na sede do Conselho Nacional do Ministério Público 
- CNMP, em Brasília-DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.714/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1364-MP/CGMP, datado 
de 25/9/2017,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, 
de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da 
Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:        
I - CONCEDER à servidora CHRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA 
FUJIYAMA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotada na Corregedoria Geral, Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela Corregedoria, a contar de 
1º/11/2017.
II - CONCEDER à servidora ROSE MARY EPIFANIO DE CARVALHO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na 
Corregedoria Geral - Apoio, Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela Corregedoria, a contar de 
1º/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.742/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 112/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 08/11/2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0022973-50.2017.8.14.0401 
SIMP nº 043804-003/2017, conforme preleciona o art. 24 do 
Código de Processo Penal, e nos termos do art. 28 do CPP, 
prossiga com a demanda e ofereça a devida denúncia, em 
desfavor de MAURÍCIO MÁRCIO DE JESUS COSTA, pela prática do 
delito tipifi cado pelo art. 155, caput, do Código Penal Brasileiro, 
em razão das fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.743/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo discriminados, a se 
deslocarem dos municípios de atuação, a fi m de participarem dos 
eventos especifi cados no quadro a seguir:

MEMBRO EVENTO PERÍODO LOCAL

ALINE NEIVA 
ALVES DA 

SILVA

Encontro 
Institucional 

de 
Fortalecimento 

das 
Cooperativas 

do Setor 
Mineral

19 e 
20/07/2017

Moraes de 
Almeida, 

distrito do 
município 

de Itaituba/
PA.

CARLOS 
LAMARCK 
MAGNO 

BARBOSA

Participação 
em 

Procedimento 
na Delegacia 

Geral da 
Polícia Civil/ 

PCPA

11/08/2017 Belém/PA

LAERCIO 
GUILHERMINO 

DE ABREU

Audiência 
Extrajudicial 19/10/2017

Prédio Sede 
do MPPA em 
Belém/PA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7.823/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o nº 54598/2016, em 18/11/2016 que originou o Processo 
268/2016-SGJ-TA de 27/7/2016,;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-
Administrativa, à fl s. 193, de 26/10/2017, acolhida in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventual falta funcional praticada pelo servidor 
registrado sob a Matricula nº 999.1419, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração.
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça EMERIO MENDES COSTA 
(Presidente), e os servidores estáveis JOSE AREMILTON ALVES 
DE OLIVEIRA e LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA FARIAS para 
comporem a Comissão do presente Processo Administrativo 
Disciplinar, visando apurar as possíveis irregularidades 
cometidas conforme serão discriminadas em notifi cação 
pessoal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurados os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208 da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 254247


